
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 305 del 02/08/2016 
 
OGGETTO: PROVE FINALIZZATE ALLA CARATTERIZZAZIONE DELLA 
DISCARICA DI MOLINO BOSCHETTI - IMPEGNO DI SPESA 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte 

dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 28.06.1996 

e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 

l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09.05.2016 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi per 

le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n° 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di servizio le risorse 

previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati;  

 

VISTA la Delibera di Consiglio del Commissario n.6/2016; 

 

VISTA E COMPLETAMENTE RICHIAMATA la Determinazione n. 368/2014 con cui si è proceduto ad 

affidare alla la Ditta Golder Associates srl con sede in Torino via Antonio Banfo n. 43, l’incarico di 

progettazione per l'elaborazione della variante al progetto di messa in sicurezza della Discarica Molino 

Boschetti e la realizzazione delle correlate campagne freametriche e analisi del percolato finalizzate al 

completamento della caratterizzazzione del sito intrapresa nel 2010 con la presentazione di un 'Piano di 

caratterizzazione' alla Provincia di Ferrara; 

 

CONSIDERATO che nel verbale della Conferenza dei Servizi del 26.11.2010 avente ad oggetto 

l'Esame del Piano di Caratterizzazione' della Discarica Molino Boschetti veniva approvato dalla Provincia di 

Ferrara e dagli Enti convenuti il Piano di Caratterizzazione a cui venivano date alcune prescrizioni tra cui la 

realizzazione di prove sul percolato che poi ARPA campionasse al 100%, tali campioni di percolato dovevano 

essere utilizzati per le analisi propedeutiche alla definizione degli analiti da ricercare nelle fasi successive 



della caratterizzazione nelle matrici terreno e acque e la Conferenza definiva che il costo di tali indagini 

condotte da ARPA  fosse a carico dei Comuni conferitori; 

 

PRESO ATTO che la Ditta Golder Associates srl, incaricata realizzazione delle correlate campagne 

freametriche e analisi del percolato finalizzate al completamento della caratterizzazzione del sito intrapresa 

nel 2010, ha quindi contattato ARPA che ha poi effettuato le indagini necessarie e prescritte in sede di 

Conferenza dei servizi; 

 

VISTO che le suddette analisi, come comunicato con nota di ARPA prot. 10391 del 10.06.2015 

hanno avuto un costo complessivo di € 16.000,00; 

 

DATO che tale cifra risulta presente al capitolo si spesa missione 9 programma 9 cap. 10903384 e 

ritenuto opportuno procedere con un impegno di spesa di € 16.000,00; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Di prendere atto di quanto riportato in premessa e di procedere con l'impegno di spesa di € 

16.000,00 al Capitolo di spesa missione 9 programma 9 cap. 10903384 avente la sufficiente disponibilità; 

 

Di procedere con la liquidazione della somma a favore di ARPAE  Sezione Provinciale di Ferrara non 

appena verrà emessa relativa fattura; 

 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL.



 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 16.000,00 
 
S. Agostino, lì 03/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


